MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

ATA Nº 28. Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, 1

às quatorze horas por meio de videoconferência, teve início a reunião ordinária do 2

Conselho Editorial da Editora Udesc, sob a presidência da professora Marcia 3

Silveira Kroeff, que conduziu a reunião, com a presença do técnico da Editora, 4

Marcelo Gomes Cardoso, secretário do Conselho Editorial, e dos conselheiros: 5

Veraldo Liesenberg, representante titular do CAV; Gilmario Barbosa dos Santos, 6

representante titular do CCT; Carmen Maria Cipriani Pandini, representante titular 7

do CEAD; Delcio Pereira, representante titular do CEPLAN; Dayane Dornelles, 8

representante titular do CEAVI; Giselle Schmidt Alves Diaz Merino, representante 9

titular do CEART; Denise Antunes de Azambuja Zocche, representante titular do 10

CEO; Luiz Filipe Goldfeder Reinecke, representante titular do CESFI; Leonardo 11

Secchi, representante titular da ESAG; Fernando Coelho, representante titular da 12

FAED; Carla Garcia Hostalacio Barros, representante suplente do CEFID; Danielle 13

Rocha Benicio, representante titular do CERES. A presidente do Conselho Editorial, 14

professora Marcia Silveira Kroeff, cumprimentou a todos e, após verificar o quórum, 15

deu início à pauta da reunião. Item 1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO 16

ANTERIOR: Ata 27 (Reunião Ordinária 06/10/2022) disponibilizada no SGPe 17

UDESC 9891/2023. A Ata 27 foi colocada em discussão, neste momento, a 18

professora Marcia Silveira Kroeff informou que a Ata 27 estava com alguns erros 19

ortogramaticais e informou que havia sido feita uma nova versão corrigida, sem 20

alterações no conteúdo, apenas com as referidas correções ortogramaticais. As 21

alterações realizadas foram lidas e foram as seguintes: na linha 26 “e que a ATA 22

26”, na linha 51 “a cerca mudou para acerca”, na linha 100 “funcionará”, nas linhas 23

103 e 104 “Desta forma, a Editora só ficará fechada por uma semana no mês de 24

janeiro”. Em seguida, a versão corrigida da Ata 27 foi colocada em votação, tendo 25

sido aprovada por unanimidade. Deu-se sequência à reunião com o item                                26

2. ASSINATURA DA ATA ANTERIOR: A professora Marcia informou aos 27

conselheiros que a versão corrigida da Ata 27 também será disponibilizada no 28

SGPe UDESC 9891/2023. Marcia chamou atenção para que os conselheiros 29

assinem somente a versão corrigida da Ata. Em relação ao item 3. EXPEDIENTES, 30

a presidente informou aos conselheiros que a professora Caroline Ruschel, 31

representante titular do CEFID, justificou a sua ausência, tendo sido representada 32

pela professora Carla Garcia Hostalacio Barros (suplente). Em seguida, a 33

presidente solicitou aos conselheiros que assinassem via SGPe (digital) a lista de 34

presença desta reunião, disponibilizada no SGPe UDESC 9849/2023. Em relação 35

a ISBN para Anais, no período entre dezembro de 2022 até fevereiro de 2023 foi 36

emitido somente um ISBN, sondo o número 978-65-88565-64-3 (versão digital) 37

para o Anais “I CONGRESSO SUL BRASILEIRO DE TECNOGIA E INOVAÇÃO EM 38

SAÚDE”. Deu-se sequência à reunião com a apresentação do item. O conselheiro 39

Delcio Pereira, relator do processo SGPe 7005/2023, pediu inversão de pauta do 40

subitem 4.5 Livro: Catálogo de obras restabelecidas: Editora UDESC de 1970-2013 41

(2ª Edição), passasse a ser o primeiro item da ordem do dia da reunião. A 42

solicitação foi aprovada por unanimidade. 4. ORDEM DO DIA. A reunião prosseguiu 43

então com a apresentação do subitem 4.5 Livro: Catálogo de obras 44

restabelecidas: Editora UDESC de 1970-2013 (2ª Edição) (e-book), 45

disponibilizado no SGPe 7005/2023. Interessada: Marcia Silveira Kroeff (Editora 46

Udesc). Relator: Delcio Pereira (CEPLAN). A professora Marcia esclareceu que 47

sempre que um conselheiro é autor, ou seja, o interessado de um livro a ser 48

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
09

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

G
39

O
36

B
.

2

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

analisado, ele deve se ausentar da reunião, para que o processo seja discutido sem 49

a sua presença. Neste caso, a interessada era a própria presidente do Conselho 50

Editorial da Udesc, professora Marcia Silveira Kroeff. Marcia ausentou-se 51

temporariamente da reunião e o professor Veraldo Liesenberg, conselheiro mais 52

experiente do Conselho Editorial da UDESC, assumiu a presidência. Após a leitura 53

do parecer, com voto favorável à publicação do livro na forma de e-book, foi aberta 54

a discussão. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. Em 55

seguida, a professora Marcia Silveira Kroeff retornou à reunião como presidente e 56

deu sequência à mesma, agradeceu a aprovação pelos conselheiros, informou que 57

iria solicitar o ISBN para esta obra e que na sequência iria disponibilizá-la na página 58

da Editora. Deu-se sequência à reunião com a apresentação do subitem 4.1, 59

classificado como pendência de reunião anterior. Livro: Vidal Martins: a história 60

de um quilombo em Florianópolis (Impresso e e-book), disponibilizado no SGPe 61

51942/2022; Interessadas: Kariane Regina Laurindo, Daniella Camara Pizarro, 62

Cláudia Mortari (FAED). Relatora: Danielle Rocha Benicio (CERES). O relato não 63

apreciado na reunião de 06/12/2022, em função das ausências da relatora 64

designada e da respectiva suplente. Marcia explica que apesar da relatora e 65

suplente terem faltado não estarem presentes na reunião, tinham incluído no SGPE 66

51942/2023 o relato como peça, mas com um nome “errado” ("Resolução Consuni 67

051-2018 - Anexo - parecer") que impossibilitou a identificação do mesmo para que 68

fosse lido durante a reunião, desta forma a apreciação foi transferida para a 69

primeira reunião de 2023. Ao deparar-se e ler o relato (com o nome errado) após o 70

término da reunião, Marcia constatou que o mesmo, foi produzido de forma 71

equivocada, utilizando o formulário destinado aos dos consultores ad hoc e que o 72

voto foi feito de forma condicional “aprovado com alterações”. Marcia solicitou 73

então, via SGPe, à relatora, a correção do voto e a adequação do formulário. O 74

novo voto foi de diligência. Para que as autoras do livro não fossem mais uma vez 75

prejudicadas, Marcia encaminhou a diligência às interessadas. O novo texto foi 76

encaminhado à relatora que concluiu que a diligência foi atendida.  Para que não 77

reste dúvidas, apresenta-se, a seguir, o voto da Relatora após atendimento da 78

diligência: “Considerando a análise do Processo Udesc 51942/2022 a relatora tem 79

parecer favorável à aprovação da solicitação de publicação de livro impresso e de 80

e-book intitulados ‘Vidal Martins: a história de um quilombo em Florianópolis’, das 81

autoras me. Kariane Regina Laurindo, dra. Daniella Camara Pizarro e dra. Cláudia 82

Mortari”. Após a leitura do parecer, foi aberta a discussão e colocado em votação, 83

tendo sido aprovado por unanimidade, tanto na versão impressa, quanto na versão 84

e-book. A reunião prosseguiu com o item 4.2. Livro: O ferreiro de Brohl (Impresso 85

e e-book), disponibilizado no SGPe 6953/2023. Interessado: Sérgio Roberto 86

Carone Guedert (comunidade externa). A relatora Dayane Dornelles (CEAVI) 87

informou que a obra possui vocabulário adequado, no entanto, não atende às 88

normas da ABNT, principalmente nas citações e referências. Após a leitura do 89

parecer foi aberta a discussão. Colocado em votação, o parecer negando a 90

publicação foi aprovado por unanimidade.  Deu-se andamento à reunião. Por um 91

descuido a presidente pulou a apresentação do item 4.3 Livro: CAV 50 Anos 92

(IMPRESSO e E-BOOK) SGPE 6974/2023, Interessado: Adil Vaz (CAV – 93

Aposentado), Relatora: Denise Antunes de Azambuja Zocche (CEO), que com a 94

autorização dos conselheiros, ficou como último tópico apreciado na reunião. Assim 95

sendo, na sequência foi apresentado o subitem 4.4 Livro: Cartas a um-a 96

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
09

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

G
39

O
36

B
.

3

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

professor-a: desejos, receios e questionamentos (E-book) disponibilizado no 97

SGPe 6992/2023, tendo como interessadas: Tharciana Goulart da Silva e Ligia 98

Cristina de Brito (CEART) e como relator: Luiz Filipe Goldfeder Reinecke (CESFI). 99

Após a leitura do parecer, com voto favorável a publicação do livro, na forma de e-100

book, foi aberta a discussão. Colocado em votação o parecer foi aprovado por 101

unanimidade. A reunião prosseguiu então com a apresentação do subitem 4.6, pois 102

o subitem 4.5 foi apreciado primeiramente, devido a inversão de pauta. O subitem 103

4.6 Livro: Guia para sistematização da assistência de enfermagem no pré-104

natal de baixo risco (Impresso e e-book) está disponibilizado no SGPe 7016/2023, 105

tendo como interessados: Wanderson Luis Teixeira, Denise Antunes de Azambuja 106

Zocche (CEO) e Maria de Fatima Vieira Martins (CEO), e relator: Leonardo Secchi 107

(ESAG). A professora Marcia Silveira Kroeff solicitou que a conselheira Denise 108

Antunes de Azambuja Zocche, uma das autoras do livro, se ausentasse da reunião 109

durante a discussão. Após a saída da professora Denise, iniciou-se a leitura do 110

parecer, que teve voto favorável à publicação do livro, na forma impressa e e-book, 111

sendo que os autores pediram 400 exemplares do livro impresso. Foi aberta a 112

discussão, neste momento, a professora Marcia Silveira Kroeff esclareceu aos 113

conselheiros que o quantitativo mínimo de 500 exemplares de livros impressos é o 114

padrão da Editora, e o que geralmente apresenta o melhor custo benefício (valor 115

unitário). Após a leitura do parecer, que foi favorável à publicação, foi aberta a 116

discussão e colocado em votação, tendo como proposta a publicação do livro na 117

versão impressa (com um quantitativo de 500 exemplares) e na versão e-book, 118

tendo sido aprovado por unanimidade. A professora Denise retornou à reunião. A 119

reunião prosseguiu com a apresentação do subitem 4.7 Abertura de coleção: 120

“Coleção Estudos organizacionais e filosóficos: uma propedêutica”, que será 121

composta por 3 volumes, disponibilizado no SGPe 7029/2023. Interessado: Mário 122

Cesar Barreto Moraes (ESAG). Relator: Gilmario Barbosa dos Santos (CCT). Após 123

a leitura do parecer, que foi favorável à abertura da Coleção, foi aberta a discussão, 124

neste momento, a professora Márcia Silveira Kroeff esclareceu aos conselheiros 125

que a “Coleção” é aberta quando se sabe a quantidade total de volumes que serão 126

publicados, enquanto a “Série” é aberta quando não se sabe a quantidade total de 127

volumes que serão publicados.  Lembrou que mesmo a coleção e/ou série sendo 128

aprovada, cada volume individualmente precisa ser submetido ao Conselho 129

Editorial para análise e aprovação. Após os esclarecimentos foi colocado em 130

votação a abertura da “Coleção Estudos organizacionais e filosóficos: uma 131

propedêutica”, foi aprovada por unanimidade. Na sequência, houve a apresentação 132

do subitem 4.8 Livro: Estudos organizacionais e filosóficos: uma propedêutica 133

(Impresso e e-book), sendo este o volume 1 da “Coleção Estudos organizacionais 134

e filosóficos: uma propedêutica”, disponibilizado no SGPe 7029/2023. Interessado: 135

Mário Cesar Barreto Moraes (ESAG). Relator: Gilmario Barbosa dos Santos (CCT). 136

Após a leitura do parecer, foi aberta a discussão e colocado em votação, o volume 137

1 foi aprovado por unanimidade, tanto na versão impressa, quanto na versão e-138

book. A presidente do Conselho Editorial informou que todos os livros dessa 139

Coleção serão analisados por Ad hoc. O último tópico da reunião foi o subitem 4.3 140

Livro: CAV 50 Anos (Impresso e e-book), disponibilizado no SGPe 6974/2023. 141

Interessado: Adil Vaz (CAV – Aposentado). Relatora: Denise Antunes de Azambuja 142

Zocche (CEO). O livro foi diligenciado. Em função da importância histórica da obra 143

e da necessidade da publicação ainda em 2023, caso a diligência fosse respondida 144

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
09

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

G
39

O
36

B
.

4

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

a contento e aprovada pela relatora, os conselheiros autorizaram a presidente do 145

Conselho Editorial da UDESC a aprovar ad referendum a publicação do livro e dar 146

andamento aos trâmites da publicação. A reunião prosseguiu com os informes 147

administrativos, subitem 4.9 “Apresentação do Relatório de Atividades 2022 – 148

Editora Udesc” e subitem 4.10 “Apresentação do Plano de atividades 2023 – 149

Editora Udesc”. Em seguida, apresentou-se o subitem 4.11 “Comunicações 150

Pessoais” onde a professora Marcia Silveira Kroeff informou que sairia em férias 151

no período entre 22 e 31 de março de 2023, retornando no dia 03 de abril de 2023. 152

Informou também que trabalhará aproximadamente dez dias em abril e conversará 153

com o reitor sobre a questão da transição do cargo de coordenação da Editora 154

Udesc, visto que pretende aposentar-se, informou ainda que tem 90 dias de licença 155

prêmio para tirar e que em seguida vai pedir a aposentadoria. Nada mais havendo 156

a tratar, a presidente do Conselho agradeceu aos conselheiros e declarou 157

encerrada a reunião às quinze horas e quarenta minutos, da qual eu, Marcelo 158

Gomes Cardoso, secretário do Conselho Editorial, lavrei a presente ata. Esta ata, 159

após aprovada, será assinada na próxima reunião por mim, pela presidente do 160

Conselho Editorial e por todos os conselheiros que estavam presentes nesta 161

reunião.162

        Florianópolis, 29 de março de 2023.

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

26
09

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

G
39

O
36

B
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: RG39O36B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GILMARIO BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 410.XXX.285-XX) em 29/06/2023 às 13:36:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO (CPF: 712.XXX.589-XX) em 29/06/2023 às 13:38:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 09:15:30 e válido até 07/05/2119 - 09:15:30.

(Assinatura do sistema)

FABIANO MAURY RAUPP (CPF: 023.XXX.889-XX) em 29/06/2023 às 13:38:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:37 e válido até 30/03/2118 - 12:39:37.

(Assinatura do sistema)

VERALDO LIESENBERG (CPF: 025.XXX.819-XX) em 29/06/2023 às 13:38:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/04/2019 - 13:40:06 e válido até 30/04/2119 - 13:40:06.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 29/06/2023 às 13:46:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

MARCELO GOMES CARDOSO (CPF: 026.XXX.879-XX) em 29/06/2023 às 13:49:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:45 e válido até 30/03/2118 - 12:42:45.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 29/06/2023 às 14:08:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

DENISE ANTUNES DE AZAMBUJA ZOCCHE (CPF: 592.XXX.780-XX) em 29/06/2023 às 14:10:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:20 e válido até 30/03/2118 - 12:39:20.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 29/06/2023 às 14:16:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

MARCIA SILVEIRA KROEFF (CPF: 588.XXX.829-XX) em 29/06/2023 às 14:41:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:52 e válido até 30/03/2118 - 12:41:52.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

LUIZA DA SILVA KLEINUBING (CPF: 047.XXX.919-XX) em 29/06/2023 às 15:56:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjYwOTNfMjYxMTZfMjAyM19SRzM5TzM2Qg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00026093/2023 e o código
RG39O36B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.